
Vážení přátelé, sousedé, občané, lide místní i přespolní,
zdravíme Vás v období Velikonoc. Noviny se ale do Vašich 
schránek zřejmě dostanou později. Uplynulý měsíc březen 
nás potěšil prvními teplejšími dny, zima však o sobě poz-
ději ještě dala vědět, zejména pak kolem 20. března. Na 
mnoha místech republiky vytrvale sněžilo, což ve spojení 
se silným větrem vytvářelo složité situace na našich silni-
cích, kde nebyla nouze o dopravní nehody. Meteorologové 
na počátek dubna předpovídají opět pád teplot v noci pod 
nulu. Ne nadarmo se v pranostikách objevuje známé rčení: 
„Březen - na kamna vlezem, duben – ještě tam budem“. 
Pojmenování měsíce dubna se odvozuje od dubů, kterým 
během tohoto měsíce začíná růst listí. Pro pojmenování 
čtvrtého měsíce v roce se někdy užíval i název latinského 
původu apríl. Původní výraz du-
ben ale nikdy nevytlačil. A dnes už 
je apríl pouze označením prvního 
dubnového dne, kdy lidé vymýšlejí 
aprílové žerty a snaží se vyvést ně-
koho aprílem. Apríl se připomíná 
i ve spojení s aprílovým počasím, 
které je nestálé a proměnlivé. 

V dubnu také slavíme Velikono-
ce. Velikonoční neděle se slaví prv-
ní neděli po prvním jarním úplňku.  
Jedná se o pohyblivý svátek. Letoš-
ní Velikonoční neděle připadla na 
9. duben. Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským 
svátkem. Jsou oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. S tímto 
svátkem je spojeno velké množství tradic. Mezi nejznáměj-
ší patří barvení vajíček, pomlázka, pečení velikonočního 
beránka, velikonoční výzdoba a další. Velikonoce v no-
vodobém pojetí představují hlavně svátky jara a jsou také 
státními svátky. 

Závěr dubna je v lidových zvycích a pověrách neroz-
lučně spjatý s čarodějnicemi. Zlé síly měly mimořádně 
velkou moc v období ode dne svatého Jiří až do Filipo-
jakubské noci, kterou známe také jako pálení čarodějnic.  
V tuto dobu bylo nevyhnutelné chránit se před čarodějni-
cemi a dalšími zlými silami. K tomuto účelu sloužila řada 
magických opatření. Před působením bosorek nás měly 
ochránit ostré předměty, nošení amuletů z čarovných bylin 
a jejich věšení na domy, hluk a také oheň. Vyvrcholením 
těchto ochranných opatření je pálení vater o noci čaroděj-
nic, tedy v předvečer prvního května. Kdo prošel mezi dvě-

ma vatrami, ten měl údajně na celý rok zajištěno zdraví  
a ochranu před zlými silami. Toto se vztahuje nejen na lidi, 
ale také na dobytek, který byl v této době poprvé v roce 
vyháněn ven na pastvu. Ve větší vzdálenosti od bezpečí 
domácího hospodářství by mu jinak mohlo lehce hrozit 
uhranutí. Nesmíme zapomenout, že tento večer plný kou-
zel se také spojuje s veselostí a nevázanou zábavou a patří 
neodmyslitelně milencům a také magii.

A jaké pranostiky se k měsíci dubnu vztahují? Je jich mno-
ho, připomeňme si tedy jen některé: „V dubnu čas a panský 
kvas“, „Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí“, 
„Sníh dubnový hnojí, březnový tráví“, „Dubnový sníh rodí 
trávu“, „Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí“, 
„Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň“, „Studený a mok-

rý duben plní sklepy a sudy“, „Je-li  
v dubnu teplý déšť, hojné požeh-
nání jest“, „Jak hluboko v dubnu 
namokne, tak hluboko v máji vy-
schne“, „Teplé deště v dubnu, tep-
lé dny v říjnu“, “Je-li duben pěkný, 
bude květen ještě lepší“, „Bouř-
ky v dubnu zvěstují dobré léto“,  
„V dubnu hrom – nebojí se mra-
zu strom“.  Pokud byl Velký pátek 
(letos připadá na den 7. dubna) 
deštivý, očekával se rok žíznivý.  
V případě, že pršelo na Bílou sobotu  
(8. 4.), mělo být málo třešní a oče-

kával se také žíznivý rok.  Pokud pršelo na Boží hod veliko-
noční (9. 4.),  měly být všechny neděle až do Letnic deštivé.  
Pokud bylo na Velikonoce jasno – mělo být laciné máslo.  
Tato pranostika, jak všichni víme, v poslední době skutečně 
již neplatí. Většina dalších dubnových pranostik se vztahu-
je ke svátku svatého Jiří (24. dubna). Připomeňme si pouze 
některé z nich. „Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví“, „Jiří  
a Marek – mrazem nás zalek“, „Mrazy neuškodí, co po Ji-
řím chodí“, „Před Jiřím sucho, po něm mokro“, „Na svatého 
Jiří vylézají hadi a štíři“. Pokud bylo na svátek sv. Jiří jasno, 
očekával se pěkný podzim. Na svatého Jiří přicházelo také 
dle pranostiky jaro. Víme ale všichni, že ještě v květnu mo-
hou přijít mrazíky, takže sadbu některých rostlin na zahrád-
kách plánujeme až po tzv. zmrzlých. 25. dubna, na svátek 
svatého Marka, možný příchod mrazů potvrzují pranostiky 
„Po teplém Marku se často ochlazuje“ a dále pak pranosti-
ka vztahující se ke svátku svatého Vitala (28. dubna), která 
praví: „Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní“.
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A jak že je na tom měsíc květen? Květen je měsíc, ve 
kterém příroda rozkvétá, označení tohoto pátého měsíce 
v roce je docela přímočaré. Zajímavá je ale historie jeho 
názvu. Představuje ojedinělý případ, kdy bylo v 19. století 
původní pojmenování měsíce nahrazeno jiným. Pátý měsíc 
byl totiž ještě poměrně nedávno označován jako máj. Ten-
to výraz pochází z latiny a odvozuje se pravděpodobně od 
římské bohyně země a růstu jménem Maia. Označení máj 
se používá rovněž ve spojení se stavbou „májky“, která celý 
měsíc zdobí zejména vesnice. V měsíci květnu se konají 
také májové pobožnosti. 

Hned 1. května je mezinárodní Svátek práce a zároveň 
je díky Máchově básni Máj vnímán i jako svátek zamilo-
vaných, kdy je třeba políbit svou slečnu nebo ženu pod 
rozkvetlou třešní. Druhou květnovou neděli se slaví svátek 
matek. Květen je také měsíc lásky, měsíc požární ochrany 
apod. V květnu se slaví Svátek práce - První máj, svátek 
všech zamilovaných, Den slunce, Den hasičů a svatý Flo-
rián, Den vítězství apod. Téměř na každý den v květnu při-
padá nějaký svátek nebo významný den. Nás však budou 
spíše zajímat dva státní svátky. Je to Svátek práce (1. května) 
a Den vítězství (8. května), oba připadají na pondělí.   

Květnové pranostiky se týkají tradičně předpovědí úrody 
ve vztahu k počasí. K tomu se váží pranostiky: „Mokrý máj 
– chleba hoj“, „Májová vlažička, naroste travička“, „Sníh  
v máji - hodně trávy“, „Bujný květ - plný úl“, „Deštivý květen, 
žíznivý říjen“ „Studený máj – v stodole ráj“, případně: „Suchý 
březen, chladný máj – bude humno jako ráj“, nebo: „Suchý 
březen, mokrý máj – bude humno jako ráj“. Další pranostiky 
typu: „Mokrý máj – v stodole ráj“ nebo „Mokrý máj – chleba 
hoj“ potvrzují, že bez dostatku vláhy se nedá očekávat dob-
rá úroda. Hned počátkem května, tedy 1. května na svátek 
svatého Filipa a Jakuba, se můžeme dočíst v pranostikách, 
že pokud prší na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrod-
ný rok, dále pak: „Filipa a Jakuba mráz – to obilí plný klas“,  
a také: „Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek“. Na dru-
hé straně si pranostiky v tento svátek trochu protiřečí, a to tře-
ba tímto rčením: „Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst“, nebo: „Pr-
ší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se víno“. 
Pak si tedy udělejte o bohatosti úrody na základě pranostik 
nějakou trochu spolehlivou představu. 

4. května, na svátek svatého Floriána, pak dohledáme 
následující pranostiky: „Svatý Florián si ještě může nasa-
dit sněhový klobouk“, „Déšť na svatého Floriána je ohňová 
rána“, „Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku 
mnoho ohňů“. Jak většina z nás dobře ví, svatý Florián je 
patronem hasičů. Ke svatému Floriánovi se vztahuje také 
pouť v Koburku, která má již svou tradici, a velmi dobrý 
sváteční oběd a výborné pohoštění od koburských hasičů 
a zejména hasiček je již  vyhlášené. To, že se svatým Flo-
riánem je spojen oheň, má svoji logiku. Naši dobrovolní 
hasiči svoji činnost, která je velmi záslužnou prací pro nás, 
dělají jednak zdarma většinou ve svém volném čase a často 
i s nasazením života. Za to jim i dalším požárníkům patří 
náš velký obdiv a dík. Mimo to dokáží navíc zorganizovat 
v naší obci řadu akcí pro veřejnost, čehož si velice vážíme. 

Pokud bychom se měli vrátit k pranostikám: 11. května, 
na svatého Mamerta, měla  již zima jít k čertu. 12. květ-
na, 13. května a 14. května, na svátek Pankráce, Serváce a 
Bonifáce (známí ledoví muži) hrozily dle pranostik mrazí-

ky. Naopak po této době již bylo možné vesele sázet a sít  
a mrazíky již neměly hrozit. K tomu se vztahovala pranos-
tika: „Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta“. 
Platívalo také, že „Pankrác, Servác a Bonifác jsou pro sada-
ře zlí chlapci“. 15. května, na svátek sv. Žofie, se tradovalo: 
„Žofie vína upije“, „Svatá Žofie políčka často zalije“, ale 
také:  Déšť svaté Žofie švestky ubije“. 25. května, na svátek 
Urbana, se objevují tyto pranostiky: „Urban bývá studený 
pán“, „Pohoda na Urbana – pro sedláka vyhraná“. Pokud 
byl na Urbana pěkný teplý den měl být suchý červenec  
i srpen. Jaký byl den na Urbana, takový podzim měl násle-
dovat. Pohoda na svatodušní pondělí (28. května) slibovala 
bohatou úrodu.

Nyní nám dovolte, abychom Vás seznámili s děním  
v naší obci a v sousedství v měsících únoru a březnu 2023.

3. února se na zámku v Pardubicích uskutečnilo setkání 
starostů obcí Pardubického kraje s ministrem vnitra Vítem 
Rakušanem, kde se diskutovalo na téma Policie ČR, Ha-
sičský záchranný sbor ČR, o problematice jednotek Sboru 
dobrovolných hasičů obcí a měst ČR, a o České poště. Dis-
kutovány byly rovněž otázky povinného zřízení datových 
schránek pro podnikající fyzické osoby a změny ústavy 
ohledně voleb (jeden volební den místo dvou a korespon-
denční volba ze zahraničí).

10. února se promítal na sále penzionu U Jana film pro 
děti – Mimoni 2, na této akci jsme napočítali přibližně 70 
diváků.

15., 16. a 17. února se konala právní konference Svazu 
měst a obcí ČR ke stavebnímu zákonu. Novelu stavebního 
zákona představil ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš. Při-
pravovanou novelu zákona o obcích představili společně 
ministr vnitra Vít Rakušan a ředitel odboru rozvoje veřejné 
správy David Sláma. Dále byla představena možná novela 
zákona o odpadech. Uskutečnily se také semináře na téma 
korupční jednání zastupitelů, pozemní komunikace a odta-
hy vraků, zadávání veřejných zakázek, komunitní energe-
tika a daň z nemovitostí. Probíhaly také neformální diskuse 
po seminářích, kdy starostové společně, s manažerkou na-
šeho svazku Lenkou Bártlovou, podali několik připomínek 
zejména ke stavebnímu zákonu, k připravované novele zá-
kona o odpadech a k zákonu o obcích.

22. února se uskutečnilo na Střední technické a doprav-
ní škole Gustava Habrmana v České Třebové setkání Rady 
Pardubického kraje se starosty obcí. Dozvěděli jsme se in-
formace z činnosti rady Pardubického kraje a informace 
od náměstka ministra pro místní rozvoj o plánovaných do-
tačních titulech. Velkým tématem byla digitální technická 
mapa kraje, která vzniká povinně s novým stavebním zá-
konem. Jedná se o 3D mapování všech dopravních a tech-
nických staveb do katastrální mapy. Pro obec to znamená 
přenést svá data o místních komunikacích, veřejném osvět-
lení, vodovodu a kanalizaci do DTM kraje. Pro nové stavby  
a sítě to znamená jejich přesné zaměření ještě před záho-
zem, aby bylo možné určit nejen polohu, ale i hloubku 
uložení. Tato právní úprava se bude týkat i občanů, proto-
že nové domovní přípojky a další podzemní stavby bude  
s novým stavebním zákonem povinnost geodeticky zamě-
řovat ještě před záhozem (např. samotné potrubí vodo-
vodní přípojky). Pro kolaudaci RD tedy nebude stačit geo-
metrický plán domu, ale i prostorové zaměření přípojek. 
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ke krizovému řízení. Jednotlivá témata byla zaměřena na 
úkoly starostů obcí a obecních úřadů v oblasti krizového 
řízení, ochrany obyvatelstva, integrovaného záchranného 
systému, požární ochrany, ochrany před povodněmi a při 
řešení dalších druhů mimořádných událostí. Přednášejícími 
byli odpovědní zástupci z HZS Pardubického kraje, složek 
integrovaného záchranného systému, Krajského úřadu Par-
dubického kraje a dalších organizací.

24. března odehrál Divadelní spolek Vicena divadelní 
představení s názvem „Se starci na chmelu“, který zhlédlo 
na 60 diváků. Děkujeme za pěkný umělecký zážitek a těší-
me se na příště a doufáme, že s větší účastí diváků.

28. března jako každý rok si připomínáme den výročí 
narození „Učitele národů“ Jana Amose Komenského. Na 
tento den rovněž připadá Den učitelů. Při této příležitosti 
přejeme všem pracovníkům ve školství hodně energie, elá-
nu a pevných nervů při této velmi důležité a náročné práci 
pro naši společnost.

Práce prováděné zaměstnanci naší obce v únoru a břez-
nu 2023:

Zaměstnanci naší obce prováděli v tomto období úklid 
palivového dřeva pro obecní objekty. Prořezávali stromy  
a křoviny okolo obecních cest, pracovali na údržbě obecní 
techniky a opravovali ji, aby byla schopná zajišťovat ne-
zbytné úkoly pro obec. Zaměstnanci obce dále opravili 
dva obecní byty. Uklízeli v místech hnízd sběru tříděného 
odpadu a po celé obci, připravovali sál kulturního domu 
na akce pořádané obcí. Samozřejmě byla rovněž prová-
děna zimní údržba komunikací pluhováním a posypem, 
vyhrnování chodníků a autobusových zastávek. Mimo již 
zmíněné opravy techniky se tyto opravy dále týkaly oprav 
nářadí a  přípravy techniky na STK. Samozřejmě součás-
tí práce zaměstnaců obce byly dále běžné úkoly, jako je 
rozvoz obědů, zajišťování chodu čistírny odpadních vod, 
vodojemů a dalších potřebných pravidelně se opakujících 
prací a činností.

Jelikož v současně době vstupujeme do období jara, 
přejeme Vám, aby se Vám podařilo opravit všechny škody 
po zimě na svých domech a dalším majetku, abyste stihli 
dát do pořádku své zahrádky a políčka. Také Vám přeje-
me, abyste byli k tomu všemu zdraví a aby Vás neopouště-
la dobrá nálada a optimismus, kterou všichni v souvislosti  
s děním ve světě i ve společnosti nutně potřebujeme.

To Vám všem přejí zastupitelé obce Výprachtice

Momentálně je termín předání dat posunut na 1. 7. 2024, 
protože zpracování těchto dat je velmi náročné jak časově, 
tak hlavně finančně. 

24. února se uskutečnilo hromadné školení o bezpeč-
nosti a ochraně zdraví při práci. Meziobecní spolupráce, do 
které je zapojena i naše obec, je skvělá v tom, že můžeme 
spoustu věcí vykonávat hromadně, efektivně a tím šetříme 
čas i peníze a ještě můžeme sdílet své zkušenosti s ostatní-
mi. Bylo tomu tak i v pátek, kdy náš svazek opět pořádal 
pravidelné školení BOZP a řidičů referentských vozidel pro 
své členské obce. Školili se techničtí i administrativní pra-
covníci, ale také starostové a další vedoucí zaměstnanci. 
Jako vždy především starostové odcházeli ne zcela nadšení 
z novinek, které jim legislativa po roce opět přinesla.

3. března jednal Dobrovolný svazek obcí Mikroregio-
nu Severo-Lanškrounsko. Tentokrát jsme společně jednali  
o zavedení energetického managementu na našich obcích. 
Tento krok považujeme za velmi důležitý, neboť díky němu 
budou obce jednak efektivně řídit snižování spotřeby ener-
gií, ale následně na něj budou moci případně navázat i ko-
munitní energetikou.

6. března se uskutečnilo setkání se zástupci Správy  
a údržby silnic Pardubického kraje a projektanta ohledně 
rekonstrukce mostu na silnici III/3115 (u bývalého hostin-
ce U Mostu). Za obec byl vznesen požadavek, aby byl do 
projektu mostu zahrnut chodník, buď v tělese mostu, nebo 
v lávce umístěné na okraji mostu. 

9. března proběhlo na sále Kulturního domu v Petrovi-
cích jednání Valné hromady DSO Mikroregionu Severo-
-Lanškrounsko tedy našeho svazku. Bylo první v letošním 
roce. I přestože byli pro tentokrát z objektivních důvodů 
omluveni někteří starostové, zasedání bylo celodenní a dis-
kuse k jednotlivým bodům poměrně pestrá, bohatá a dlou-
há. Však také aby ne. Starostové měli na programu témata 
jako například podnět ze strany svazku ke změně odpadové 
legislativy, společenství obcí a podanou připomínku k návr-
hu zákona o obcích ve spolupráci s Pardubickým krajem, 
návrh možné spolupráce s městem Jablonné nad Orlicí pro-
střednictvím participace na jeho společnosti KOS Jablonné 
s.r.o.. Diskutovalo se rovněž o zavedení energetického ma-
nagementu na obcích, odborném poradenství svazku pro 
členské obce nebo hospodářské činnosti svazku.

15. března se konalo V Horním Třešňovci jednání sta-
rostů našeho Dobrovolného svazku obcí Mikroregionu 
Severo-Lanškrounsko, se zástupci společnosti Komunální 
služby Jablonné s.r.o. a města Jablonné nad Orlicí ohledně 
možné spolupráce v oblasti odpadového hospodářství obcí.

16. - 17. března se uskutečnil AMAVET - festival vědy  
a techniky mládeže v Pardubickém kraji. Máme velikou 
radost z dalšího úspěchu naší Základní školy Jindřicha Pra-
večka. Za svůj projekt „Hmotnost plynů“ - získal náš žák 
Filip Helbich cenu děkana Fakulty chemicko-technologic-
ké Univerzity Pardubice a v hlavní kategorii vyhrál studijní 
stáž ve Francii. Žák Petr Smejkal s projektem „Skladova-
cí linka“  bohužel oceněn nebyl. Velice děkujeme oběma 
žákům za skvělou reprezentaci naší školy. Poděkování si 
zaslouží rovněž zástupce ředitele školy Mgr. Jiří Formánek, 
který oba projekty zastřešoval.

23. března proběhlo na stanici Hasičského záchranné-
ho sboru v Ústí nad Orlicí  školení pro starostky a starosty 
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VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VE VÝPRACHTICÍCH KONANÉHO DNE 24. 1. 2023 V 18.00 HODIN  

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH

Přítomni: Luděk Skalický, Dis, JUDr. Miroslav Stejskal, 
Mgr. Jiří Formánek, Petr Skalický, Ing. Vojtěch Chládek, Jan 
Koubek, Michael Kuttich, Ing. Vendula Indrová, Mgr. Šárka 
Fišerová
Omluveni: Zbyněk Kristek, Mgr. Hana Katzerová

Usnesení č. 1/1/2023:
Program: 
  1/  Zahájení
  2/ Schválení programu jednání ZO 
  3/   Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
  4/   Projednání dodatku smlouvy o dílo s firmou A.B.V.
  5/ Diskuze
  6/ Závěr
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 2/1/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice ur-
čuje ověřovateli zápisu Ing. Vojtěcha Chládka a Mgr. Šárku 
Fišerovou a zapisovatelkou Ing. Vendulu Indrovou.
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 3/1/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje Dodatek smlouvy č. 1 ke smlouvě o dílo č. 8/2022 
uzavřené s firmou A.B.V. spol. s r.o., se sídlem Vrbová 625, 
562 03 Ústí nad Orlicí, IČO: 48154067, k provedení stavby 
nebo stavebních prací na akci: „VÝPRACHTICE – ROZŠÍ-
ŘENÍ PRAMENIŠTĚ VLČÍ DŮL A ZAJEČÍN“- A PRAMENIŠ-
TĚ VLČÍ DŮL. Tímto dodatkem č. 1 se mění nebo doplňuje 
původní smlouva o dílo v čl. 4 Předmět smlouvy, odst. 4.1., 
v čl. 5 Termíny a plnění, odst. 5.2., v čl. 6 Cena díla a pod-
mínky pro změnu sjednané ceny, odst. 6.1.; 6.2., v ostatním 
se smlouva o dílo č. 8/2022 nemění. Změna ceny díla je  
z důvodů víceprací v hodnotě 58 236,09 Kč a méněprací 
v hodnotě 83 609,79 Kč, konečná cena díla tedy je 3 956 
445,30 Kč. Dodatek č. 1 se schvaluje dle návrhu, který je 
přílohou tohoto usnesení.
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Tento dokument je upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.  
v platném znění, o ochraně osobních údajů. Osoby, které jsou k tomu 
oprávněny podle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, o obcích, 
mohou přijít a nahlédnout do nezkrácené verze usnesení, která je zalo-
žena na OÚ Výprachtice.

VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VE VÝPRACHTICÍCH KONANÉHO DNE 1. 3. 2023 V 18.00 HODIN  

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH
Přítomni: Luděk Skalický, Dis, JUDr. Miroslav Stejskal, 
Mgr. Jiří Formánek, Petr Skalický, Jan Koubek, Mgr. Hana 
Katzerová, Michael Kuttich, Ing. Vendula Indrová, Zbyněk 
Kristek, Mgr. Šárka Fišerová
Omluveni: Ing. Vojtěch Chládek

Usnesení č.  4/2/2023:
Program: 
  1/  Zahájení
  2/ Schválení programu jednání ZO 
  3/ Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
  4/  Zpráva starosty
  5/ Schválení rozpočtu obce na 2023, schválení čerpání  
 rozpočtu za 2022
  6/  Projednání finančních příspěvků
  7/ Projednání různých smluv o dílo
  8/ Schválení určeného zastupitele pro vyhodnocování  
 územního plánu
  9/ Schválení darovací smlouvy s PK - darování po- 
 zemku p.p.č.: 386/7
10/ Různé
11/ Diskuze
12/ Závěr
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 5/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice ur-
čuje ověřovateli zápisu Zbyňka Kristka a Hanu Katzerovou 
a zapisovatelkou Vendulu Indrovou.
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0

Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 6/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje rozpočet obce Výprachtice, závazné ukazatele 
rozpočtu, dle svých kompetencí vyhrazených zákonem  
o obcích, poskytnutí transferů, peněžitých a věcných darů 
fyzickým a právnickým osobám pro rok 2023 bez výhrad, 
a to dle předloženého návrhu, který se zakládá k tomuto 
usnesení jako příloha a součást tohoto usnesení.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 7/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje čerpání rozpočtu obce Výprachtice   za rok 2022 
bez výhrad, a to dle předloženého návrhu, který se zakládá 
k tomuto usnesení jako příloha.   
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 8/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice schva-
luje poskytnutí individuální dotace příjemci – TJ Sokol Výpra-
chtice, Výprachtice 57, IČO: 15030229 ve výši 85 000,- Kč. 
Dotace se poskytuje na činnost v roce 2023. Zastupitelstvo 
obce Výprachtice schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí individuální dotace s příjemcem dotace.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 9/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje poskytnutí daru SDH Výprachtice, Výprachtice 
7, IČ: 61238341 ve výši 10 000,- Kč. Dar se poskytuje na 
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pořádání dětského maškarního karnevalu, který se konal 
15. 1. 2023. Zastupitelstvo obce Výprachtice pověřuje sta-
rostu obce k uzavření darovací smlouvy.
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 10/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 10 000,- Kč 
příjemci – Sociální služby Lanškroun, Janáčkova 1003, 563 
01 Lanškroun, IČ: 75081849. Zastupitelstvo obce Výprach-
tice pověřuje starostu obce k uzavření darovací smlouvy.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 11/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 10 000,- Kč 
příjemci – Rodinné integrační centrum z.s., náměstí Re-
publiky 2686, 532 27 Pardubice, IČ: 27026728. Zastupi-
telstvo obce Výprachtice pověřuje starostu obce k uzavření 
darovací smlouvy.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 12/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
zamítá poskytnutí finančního daru žadateli – Zdravotní 
klaun, o.p.s., Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9 - Vysočany, 
IČ: 26547953. 
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 13/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje vypsání výběrového řízení na  zpracovatele vý-
běrového řízení, podání žádosti o dotaci a kompletního 
dotačního managementu, technického dozoru na akci - 
Výprachtice - rozšíření kanalizace Výprachtice - Malá Stra-
na, Hoblovna a Na Dole. Zastupitelstvo obce Výprachtice 
pověřuje starostu obce k uzavření všech potřebných smluv 
na výše uvedené akce.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 14/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje uzavření bezúplatné Smlouvy o umístění zaří-
zení č. SUZB/5001/2023 veřejného osvětlení ve vlastnictví 
obce Výprachtice na sloupy nn s jejich vlastníkem - spo-
lečností ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín IV-Podmok-
ly, Teplická 874/8, 405 02 Děčín, IČO: 24729035. Smlou-
va se schvaluje dle předloženého návrhu smlouvy, který je 
přílohou tohoto usnesení.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 15/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje změnu přílohy č. 1 dodatku č. 3 smlouvy na 
provozování svozu, dotřídění a předání k recyklaci vytří-
děných složek komunálních odpadů ze dne 10. 10. 2019 
- ceníku platného od 1. 1. 2023 s firmou Komunální služby 
s.r.o. se sídlem 561 64 Jablonné nad Orlicí, Pod Vyšehra-
dem 13, IČ: 60935863. Výše jmenovaná příloha č. 1 se 
schvaluje v textu dle předloženého návrhu, který se zaklá-
dá k tomuto usnesení.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 16/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytování služeb 

č. 4991000552 s firmou EKOLA České Libchavy s.r.o., se 
sídlem České Libchavy 172, 561 14 České Libchavy, IČO: 
49813862, včetně ceníku poskytovaných služeb. Smlouva 
se schvaluje dle předloženého návrhu smlouvy, který je 
přílohou tohoto usnesení.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 17/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje uzavření smlouvy o dílo s firmou FINGEO 
s.r.o., se sídlem Litomyšlská 1622, 565 01 Choceň, IČO: 
04678982. Předmětem smlouvy je zajištění zkušební-
ho provozu vodního díla Vlčí důl za maximální cenu  
143 080,- Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce Výprachtice 
pověřuje starostu obce k uzavření uvedené smlouvy o dílo.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 18/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje prodloužení termínu zhotovení díla „Výměna 
zábradlí terasy a zhotovení bezbariérového přístupu terasy 
penzionu U Jana č.p. 216 se zhotovitelem OVAZ Zámeč-
nictví Merta, se sídlem Výprachtice 406, IČO: 25988859 
do 31. 5. 2023, a to bez sankcí. Zastupitelstvo obce Výpra-
chtice pověřuje starostu obce k uzavření dodatku smlouvy 
o dílo ze dne 16. 9. 2022.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 19/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
určuje dle ustanovení § 6 odst. 5 písm. f) ve vazbě na usta-
novení § 55 odst. 1 a ustanovení § 47 odst. 1 a 4 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), v platném znění, (dále jen „stavební zá-
kon“), starostu obce Výprachtice Luďka Skalického, DiS. 
jako zastupitele, který bude spolupracovat s pořizovatelem 
při vyhodnocení Územního plánu Výprachtice a při zpra-
cování návrhu Zprávy o uplatňování územního plánu Vý-
prachtice v uplynulém období;
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 20/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje dle ustanovení § 6 odst. 6 písm. b) stavebního 
zákona žádost obce o pořizování podle ustanovení § 6 
odst. 1 písm. c) stavebního zákona, tzn. pořizování Zprávy 
o uplatňování územního plánu Výprachtice v uplynulém 
období, bude zajištěno úřadem územního plánování obec-
ního úřadu obce s rozšířenou působností, tj. Městským 
úřadem Lanškroun, Odborem stavební úřad.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 21/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje uzavření darovací smlouvy s Pardubickým 
krajem, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice, IČO: 
70892822 na pozemek parc.  č. 386/7 v k.ú. Výprachtice. 
Zastupitelstvo obce Výprachtice pověřuje starostu obce 
 k uzavření uvedené darovací smlouvy.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 22/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje cenu vodného pro rok 2023 ve výši 20,- Kč, 
včetně DPH 10% za 1 m3 a cenu stočného ve výši 41,- Kč 
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za 1 m3 včetně  DPH 10%.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 23/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce souhlasí s předloženou zprávou hlavní inventarizační 
komise o výsledku inventarizace v roce 2022 a zároveň 
schvaluje vyřazení nepotřebného majetku, dle návrhu li-
kvidační komise, který je přílohou tohoto usnesení. 
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 24/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje účetní závěrku Mateřské školy Výprachtice za 
rok 2022, a to dle předložených výkazů založených k to-
muto usnesení. Zároveň bere na vědomí, že hospodářský 
výsledek je 0.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 25/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje účetní závěrku Základní školy Jindřicha Praveč-
ka, Výprachtice, okres Ústí nad Orlicí za rok 2022, a to dle 
předložených výkazů založených k tomuto usnesení.
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 26/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje převedení zlepšeného hospodářského výsledku 
Základní školy Jindřicha Pravečka, Výprachtice, okres Ústí 
nad Orlicí za rok 2022 ve výši 123 006,61 Kč do rezervní-
ho fondu této organizace pro rok 2023.  Prostředky budou 
použity na provoz. Do fondu odměn se přiděluje 0 Kč .
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 27/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje dle ustanovení §80 odst. 1, písm. d) zákona o ob-
cích poskytnutí příspěvku na stravování uvolněným zastupi-
telům obce Výprachtice.
Hlasování: PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 28/2/2023:  Zastupitelstvo obce souhlasí s na-
pojením č.p. 309 ve Výprachticích k obecnímu vodovodu 
a obecní kanalizaci. 
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 29/2/2023:
 Zastupitelstvo obce Výprachtice schvaluje prodej pozem-
ků parc. č. 1521 a 1780/01 v k.ú. Koburk. Pozemek se 
prodává za cenu určenou znalcem. Náklady na znalecký 
posudek a na vklad do katastru hradí kupující.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 30/2/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s dočasným snížením nájemného za nájem neby-
tových prostor v čp. 175 na 500,- Kč s DPH měsíčně, a to na 
dobu 6 měsíců od data uzavření nájemní smlouvy.
Hlasování: PRO: 10 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Diskuze
Poděkování paní ředitelky za celoroční spolupráci s obcí 

Výprachtice, zaměstnancům obce za výpomoc při dopra-
vě dětí na lyžařský kurz do Čenkovic, paní Jindřišce Mare-
šové za výpomoc ve školní kuchyni
Tento dokument je upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.  
v platném znění, o ochraně osobních údajů. Osoby, které jsou k tomu 
oprávněny podle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, o obcích, 
mohou přijít a nahlédnout do nezkrácené verze usnesení, která je zalo-
žena na OÚ Výprachtice.

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
PROVEDE V NAŠÍ OBCI FIRMA KOS s.r.o. 

JABLONNÉ NAD ORLICÍ

V SOBOTU 20. KVĚTNA 2023
Tím Vám vzniká možnost zajistit správným způsobem 
likvidaci nebezpečných odpadů, které se mohou vy-

skytovat v domácnosti.

Firma KOS provádí sběr následujících komodit:
nebezpečné odpady: 

- olej, tuk, filtry, znečištěné hadry, barvy, lepidla
- léky
- galvanický článek suchý nebo mokrý (akumulátor)
- zářivky, výbojky

zpětný odběr elektrozařízení:
 - ledničky, televize, rádia, kuchyňské spotřebiče, vý-

početní technika, mobilní telefony

Všechno ostatní je velkoobjemový odpad!

Velkoobjemový odpad nebude svážen!!!!!!
Bude likvidován přistavením kontejnerů  
v objektu ČOV (čistírna odpadních vod),  

a to v sobotu dne 20. května 2023
od 8.00 do 11.00 hod.

Odpady v žádném případě nemíchejte. V patřičných 
obalech od Vás odpad převezme zaměstnanec firmy 
KOS s.r.o. Jablonné nad Orlicí. Na obecním úřadě si 

můžete vyzvednout plastový pytel, do kterého můžete 
některé druhy nebezpečných odpadů nashromáždit.

Ve svozový den bude technika stát na těchto stanovištích:
sídliště Mertov od    8.00 hodin
vedle řad. garáží za OÚ od    8.15 hodin
Valteřice - zastávka od    8.30 hodin
na „Malé Straně“ u Skalických  od    8.45 hodin
točna U Kovárny od    9.00 hodin
na Haldě u kravína od    9.15 hodin
sídliště Koburk od    9.30 hodin
u hasičárny v Koburku od    9.45 hodin

Svážený odpad předávejte osobně!

Děkujeme.

Svoz není určen podnikatelům, jejich odpad firma 
zlikviduje po dohodě.

Obecní úřad Výprachtice
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Lyžařský kurz
V rámci vzdělávání nabízíme dětem i různé sportovní ak-
tivity. Letos jsme se rozhodli se staršími dětmi absolvovat 
lyžařský výcvik ve Skiresortu v Červené Vodě. O termínu 
se dlouho spekulovalo, ale nakonec jsme vybrali termín od 
30.1. - 3. 2. a lepší sněhové podmínky jsme si nemohli přát. 

Děti byly rozděleny do skupin 
dle svých lyžařských schopností, 
což umožnilo zdatným lyžařům 
již v polovině týdne sjíždět vel-
kou sjezdovku, prostřední sku-
pina zdárně zvládala vyjet na 
Pomě na menší kopec a začáteč-
níci vyjížděli po laně a pilně tré-
novali základy. Po celý týden se 
dětem věnovali zkušení instruk-
toři, kteří malé lyžaře naučili zá-
kladům lyžování. Velmi oceňujeme jejich vstřícný přístup  
k individuálním potřebám dětí. Celý kurz byl završen závo-
dy ve slalomu, ze kterého si všichni odnesli diplom a ma-
lou pozornost na památku. Děti si během kurzu zalyžovaly, 
otužily se a posílily svůj organismus, ale také zažily spoustu 
legrace a zábavy.

Muzikoterapie
Za účelem vytváření pozitivního vztahu k hudbě, rozvoje 
dětské fantazie a dovednosti relaxovat nás 10. února opět 

navštívila paní Lenka Hradecká. Prostřednictvím netradič-
ních hudebních nástrojů nás přenesla do pravěku. A tak  
k nám do školky přiletěla pohádka, kde si hráli skřítkové  
a víly. Moc se nám líbily zvuky moře, pralesa a zpěv ptáč-
ků. Děti si tak mohly vyzkoušet, jak jednotlivé nástroje znějí  
a postupně se naučily relaxovat a navodit si vnitřní klid. Spo-
lečně s námi si toto dopoledne užili i kamarádi z 1. třídy.

Návštěva u zdravotní sestry
Po domluvě s maminkou Vítka Vaníčka, která pracuje jako 
zdravotní sestra praktického lékaře ve Výprachticích, jsme 

v úterý 14. února navštívili se staršími dětmi jejich ordinaci. 
Tuto možnost jsme využili již v roce 2018 a moc se nám 
líbila, jelikož jednou ze vzdělávacích nabídek v naší škol-
ce je téma o zdraví a 
lidském těle. Na úvod 
nás p. Vaníčková pří-
vítala na svém pra-
covišti krásnou jed-
noduchou říkankou, 
aby dětem usnadnila 
zapamatování si čísla 
na záchrannou služ-
bu. Zněla takhle: „Sto 
padesát pět sanitka je 
tu hned.“ Děti se seznámily s prostředím ordinace a různý-
mi přístroji pro vyšetření, například měření srdečního tepu 
a okysličení krve v těle, všem byla změřena teplota, dokon-
ce je sestřička i zvážila, změřila a vyzkoušeli jsme, zdali 
máme zdravé oči a dokážeme poznat symboly. Mohli jsme 
si zblízka prohlédnout ampulky na odběry krve, ale nejví-
ce děti zaujala velká injekční stříkačka na proplachování 
uší. Malým zájemcům paní Vaníčková obvázala pomyslné 
zranění. Děti si odnášely nejen bonbón, ale také nové zku-
šenosti z lékařského prostředí a říkanka o sanitce zněla po 
školce celý den. Tímto paní Vaníčkové děkujeme za milé 
přijetí a opět zajímavou besedu.
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Soutěž s regionální učebnicí
Třída Motýlků se v období leden/únor zúčastnila soutěže 
Rok s regionální „učebnicí“ 2022/2023 s názvem „Moje 
svačina“, kterou pořádá M.A.S. Lanškrounsko. Děti si vy-
tvářely vlastní svačinku z připravených surovin, především 

ze zeleniny, ale také z různých druhů sýrů nebo pečiva. 
Všichni se s chutí pustili do práce a pod malými ručičkami 
začaly vznikat pestrobarevné výtvory plné vitamínů. Poté 
následovala bohatá hostina, která zaplnila bříška našich 
malých šikovných kuchtíků. Krásně nazdobené talíře jsme 
vyfotili a poslali do soutěže, ve které jsme se umístili na 
krásném třetím místě.

Karneval
Masopust „nejdelší veselice v roce“ souvisí s oslavou kon-
čícího zimního období a předjaří dávajícího naději na příští 
úrodu, zdraví, hojnost atd. Ve školce už tradičně slavíme 
toto období karnevalem. Třídu si předem vyzdobíme, na-
foukneme balónky, připravíme soutěže a děti jen netrpělivě 
vyčkávají až na sebe konečně navléknou masku pohádko-
vé bytosti, zvířátka, či některého svého hrdiny. I letos bylo 
na co koukat a kreativita některých maminek, kterou při 
přípravě kostýmu uplatnily, byla úžasná. Avšak  vzrušení z 
netradičního dne není pro každého stejné. Z tvářiček, hlav-
ně mladších dětí, se dá vyčíst i nejistota a rozpaky: „Co 
mě čeká? Jaké to bude?“ Jakmile však uslyšely veselou hud-
bu a uviděly skotačící kamarády, přidaly se k ostatním a 
se zápalem plnily připravené disciplíny a hrály hry. Průvod 
masek pak ještě navštívil 1. třídu, kde také slavili karneval. 

Předškoláci zapluli mezi své kamarády do lavic a společně 
vytvářeli klauna. Za zvuku hudebních nástrojů se pak roz-
loučili společnou karnevalovou písní. Tento krásně stráve-
ný den ještě umocnila pochoutka v podobě banánku v čo-
koládě, kterou si pro děti připravila Viktorka s maminkou. 
Touto cestou paní Haně Krátké moc děkujeme.

Funpark Skipi
V úterý 28. února se 
naše školka a školka 
z Albrechtic vydaly 
do zábavního centra 
Skipi v Letohradě. 
Funpark je multi-
funkční dětská herna 
s komplexním pohy-
bovým a relaxačním 
zázemím pro děti, na 
které tam čeká trampolína, přízemní lanové centrum, pro-
lézací hrad, dráha pro šlapací káry, skluzavky, relaxační  
a kreativní koutek a spousta dalšího. Jednotlivé atrakce jsou 
navrženy tak, aby děti bavily a zároveň jim pomáhaly roz-
víjet pohybový potenciál. Většina dětí z Koťátkové třídy si 
nejprve obhlédla prostory herny pro starší a přešla s paní 
učitelkou do malého koutku, kde na děti čekal bazének  
s míčky, menší skluzavky s trampolínou, vláček s vagóny  
a obchůdek. Když se dostatečně rozkoukaly a jak se lidově 
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říká „otrkaly“, již s radostí a úsměvem přešly za ostatními. 
Zkrátka si tam každé z dětí našlo své. Zábavné dopoledne 
si děti užívaly na maximum, neboť křik a smích se rozléhal 
po celé herně a jen těžko se jim opouštěla.

Návštěva pošty
Jedním z mnoha témat 
našeho vzdělávacího 
programu jsou i „Povo-
lání a řemesla“. Poví-
dáme si o tom, co lidé 
dělají a co ke své práci 
potřebují. Písnička Jede, 
jede poštovský panáček 
a zhotovení dopisní 
obálky nás motivovalo 
k návštěvě místní poš-
ty. Kdo zde pracuje a 
jak poslat dopis? To vše 
nám vysvětlila vedoucí 
pošty, paní Dittrichová. Dětem orazítkovala vyrobené do-
pisy a věnovala jim drobné dárky. Moc děkujeme.

Divadlo Jójo
V pátek 17. března k nám do školky zavítali školáci prv-
ní  třídy zhlédnout a užít si divadélko Jójo se vzdělávací 
pohádkou Trampoty čarodějky Čarymůry. Kam zmizel Le-
xikon čar a kouzel? Kdo to ví, ať napoví! Podařilo se najít 
ztracené kouzelné předměty? Zachránit přečarovaná zvířát-
ka a pohádkové bytosti? Pomocí čar a kouzel děti napravily 
všechno, jak má být. Zahřály se u čarodějnické rozcvičky, 
zopakovaly si názvy stromů a jarních rostlin a připomněly si 
omluvná a laskavá slova. Pohádka měla u dětí velké zalíbe-
ní, neboť se dětský smích rozléhal po celé školce. Budeme 
se těšit na příště, co si pro nás divadélko Jójo opět nachystá.

Zápis do mateřské školy
Zápis dětí do MŠ Výprachtice na školní rok 2023-2024 
se uskuteční ve středu 10. května 2023 v době od 10.00 - 
15.00 hodin. Tiskopisy k vyplnění je možné vyzvednout od 
27. dubna v MŠ nebo vytisknout z webových stránek školky.

ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE

Muzikoterapie
V pátek 10. 2. do naší školy přijela paní muzikote-

rapeutka a speciální pedagožka Mgr. Lenka Hradecká  
s Indiánským pří-
během. Z žáků se 
tak na hodinu stali 
opravdoví indiáni 
a měli tak mož-
nost za pomocí 
rytmických cviče-
ní a písně přivolat 
déšť, oslavit jeho 
příchod a poděko-
vat za něj. Program 
byl velice naučný 
a zároveň velmi 
uklidňující.

Mgr. Jana Petr

Lyžařský výcvik žáků 3. – 5. ročníku
Lyžařský výcvik žáků 3. – 5. ročníku se uskutečnil v týd-

nu od 13. do 17. února 2023. V pondělí ráno si všichni 
účastníci přinesli svou lyžařskou výzbroj před kotelnu 
školy, kde ji pan starosta a zaměstnanci Obecního úřadu 
Výprachtice ochotně naložili do aut a odvezli spolu s ní  
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i všechny žáky a instruktory ke sjezdovce TJ v Čenkovicích. 
Po příjezdu na místo hlavního dění jsme se mohli rovnou 
pustit do akce. 

Teoretickou část 
měli všichni pří-
tomní již za sebou, 
jelikož několik 
přednášek proběhlo 
v předcházejícím 
týdnu. Byly zamě-
řené na poučení  
o bezpečnosti na 
lyžařském výcviku, 
seznámení s deseti 
pravidly FIS pro 
chování na sjezdo-
vých tratích, vhod-
nou výzbroj a výstroj lyžaře, všeobecnou lyžařskou průpravu 
a základní prvky sjezdového lyžování. Horská služba a její 
hlavní činnost, první pomoc a nebezpečí hor bylo tématem 
přednášky, kterou si pro žáky naší školy připravil dlouholetý 
pracovník Horské služby v Čenkovicích pan Josef Šifra. Za 
přínosné informace mu touto cestou ještě jednou děkujeme. 

Po nezbytné přípravě na lyže jsme vyrazili na svah. Děti 
byly podle lyžařských dovedností, které předvedly při krát-
kém sjezdu, rozděleny do čtyř družstev. Každého družstva 
se ujal zkušený instruktor lyžování. Zbytek dne se všichni 
aktivní sportovci věnovali učení a zdokonalování lyžař-
ských dovedností. 

Ke zpáteční cestě z Čenkovic do Výprachtic jsme využili 
linkového autobusu, stejně jako v minulých letech. Po ná-
vratu ke škole nás ještě čekal oběd ve školní jídelně. Další 
dny probíhaly skoro ve stejném duchu jako den první. Ly-
žařskou výzbroj jsme nechali uschovanou v lyžárně přímo 
na sjezdovce. 

Čtvrtý den jsme ještě před sportováním navštívili stanici 
Horské služby v Čenkovicích. Vidět na vlastní oči působi-
ště záchranářů, prostory pro ošetřování zraněných, tech-
niku, která je využívána k záchranným a pátracím akcím 
v horském terénu ve všech ročních obdobích, bylo úžasné. 
Děkujeme tímto členům HS Čenkovice panu Luďku Abrahá-
movi a panu Petru Poukovi.

Díky většímu počtu instruktorů, a tím i větší možnosti 
individuálního přístupu k žákům, byly den ode dne vidět  
u sportovců obrovské pokroky. V rámci výuky sjezdového 
lyžování si děti osvojily a vyzkoušely základní lyžařský po-
stoj, jízdu v pluhu, zastavení, obraty, oblouk v pluhu, ob-
louk z pluhu, základní paralelní oblouk, sjezd terénními 
nerovnostmi a další lyžařské techniky. I nováčci již třetí den 
kurzu úspěšně několikrát vyjeli a sjeli sjezdovku.

V pátek nám, bohužel, počasí příliš nepřálo, a tak jsme 
museli kurz ukončit o dvě hodiny dříve. Slalom, na který 
se většina lyžařů těšila, se tedy neuskutečnil. Všechny žáky 
a lyžařskou výzbroj nám zaměstnanci OÚ opět odvezli ke 
škole. Výcvik byl žáky hodnocen jako zdařilý a někteří byli 
dokonce smutní, že už končí. Spokojení byli i instruktoři. 
Největším úspěchem pro instruktory je radost a zvládnuté 
lyžařské dovednosti malých sportovců a hlavně pět dnů na 
svahu bez zdravotních komplikací. Až na počasí a slalom 
nám tedy všechno vyšlo podle našich představ.  

Velké poděkování patří panu starostovi Luďku Skalic-
kému a zaměstnancům Obecního úřadu ve Výprachticích 
za zajištění dopravy žáků a jejich výzbroje k lyžování do 
Čenkovic. Děkuji také panu Martinu Betlachovi a všem pra-
covníkům na sjezdovce TJ Čenkovice za skvělé podmínky, 
které nám poskytli. Díky samozřejmě patří i paní Romaně 
Prokopové, paní Kateřině Chládkové, paní Petře Knápkové 
a panu Petru Grossmannovi jakožto instruktorům.

Výcviku se zúčastnilo celkem 30 žáků z 34. Tato čísla 
poukazují na velký zájem dětí o lyžování. Věřím a doufám, 
že v příštím roce bude účast žáků stoprocentní. 

 Mgr. Žaneta Fiebigerová
vedoucí lyžařského výcviku

Horská služba
V rámci lyžařského výcviku jsme s žáky navštívili Hor-

skou službu v okrsku Čenkovice, který náleží do oblasti 
Orlických hor. Přivítal nás pan Petr Pouk. Seznámil děti  
s náročnou a zajímavou prací. Členové Horské služby 

musí být zdatní lyžaři s dobrou fyzickou kondicí. Tak 
trochu jsou i lékaři, přijíždějící první na místa nehod na 
lyžařských svazích. Denně ošetří až tři zraněné lyžaře 
nebo snowboardisty. Náš okrsek se bohužel pyšní nejvyš-
ším počtem úrazů. Zajímavé vyprávění ukončil Petr Pouk 
ukázkou čtyřkolek a lyží.

Mgr. Romana Prokopová

Karneval
Ve čtvrtek 23. 2. se v první třídě uskutečnil dětmi dlou-

ho očekávaný KARNEVAL. Žáci přišli v krásných a ori-
ginálních kostýmech. Naučili jsme se karnevalovou pís-
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ničku, zopakovali si písmenka při skládání slov spojených  
s karnevalem a také jsme s touto tématikou spojili počítá-
ní. V průběhu dne nás navštívila mateřská škola, každého 
školkáčka se ujal prvňáček a splnili společně zadaný úkol 
- skládání klauna. Všichni jsme si také zatančili a zazpíva-
li. Poté jsme se přemístili do školky, kde už na všechny če-
kala překážková dráha. V závěru dne nás překvapila paní 
ředitelka Romana Prokopová, která je pro každou legraci, 
a v kostýmu si s námi přišla zatančit. Den jsme si moc užili 
a děkujeme tímto mateřské škole za spolupráci. 

Mgr. Jana Petr

Jazyková animace
Kolik jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem. 
Staré známé rčení o něčem vypovídá. V dnešním světě 

je základem znalost anglického jazyka. Při ucházení se 
o práci se hodí i němčina. Žákům druhého stupně přiblí-
žila učení se němčiny jazyková animátorka Simona Pö-
der Innerhofer. Cílem animace je vzbudit zájem o jazyk  
a kulturu sousední země. Pomáhá také překonat ostych při 
používání cizího jazyka a obavy z chyb. 

Žáci VI. a VII. třídy, kteří se německy ještě neučí, hra-
vě zvládli sestavit domino, pozdravit a představit se. Sed-
máci si zahráli i dostihy. Starší žáci „ochutnali“ vídeňský 
dialekt, procvičili si základní fráze při hrách. Věřím, že si 
všichni netradiční hodinu užili. 

Mgr. Pavlína Stříbrná

Projekt Hrdá škola 
Projekt Hrdá škola pokračoval hned dvěma velmi pěk-

nými dny.

Ten první, „DEN DVOJČAT“, jsme spojili s předáváním 
pololetního vysvědčení.

Žáci měli jedinečnou příležitost stát se dvojčaty. Stejný 
účes, vystupování, hlášky...

Deváťáci připravili pro malé školáky zábavné dopole-
dne. Dvojčata plnila úkoly a skvěle se bavila. Bezva den, 
okořeněný vysvědčením.

Druhým byl „DEN ŠÍLENÝCH ÚČESŮ“. Žáci i učitelé 
měli možnost vytvořit originální účes, kterým by doslova 
šokovali okolí! Popustili uzdu své fantazii a vymysleli 
takové vlasové kreace, které na ulici jen tak neuvidíte. 
Využili i různých pomůcek. Parůžky, autíčka, lego kostičky, 
pavouky, bonbony, plastové příbory, PET lahve, vatu, stří-
brné a barevné spreje a spoustu tužícího gelu. Tyto doplňky 
daly účesům teprve ten pravý šmrnc!

A byly opravdu úchvatné…
Velkou pochvalu si zaslouží nejen děti, ale určitě i ma-

minky.
Mgr. Romana Prokopová

Amavet
V pondělí 6. února proběhlo školní kolo soutěže AMA-

VET. Odborná porota složená z pedagogů a pana starosty 
zasedla, aby posoudila projekty, které se ucházely o postup 
do okresního kola.

V konkurenci 69 projektů si v okresním kole vedly vý-
borně.

V kategorii Junior se s projektem Skladovací linka pro-
bojoval do krajského kola Petr Smejkal ze 7. ročníku. Filip 
Helbich z 9. ročníku s projektem Hmotnost plynů také po-
stoupil a získal Cenu starosty města Lanškrouna.

Žáky vedl Mgr. Jiří Formánek. 
Oběma chlapcům přejeme úspěch v krajském kole. 

Mgr. Romana Prokopová
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Lyžařský kurz druhého stupně
Již potřetí jsme se rozjeli s žáky druhého stupně do ob-

lasti Kralického Sněžníku. 
Třicet nadšených lyžařů a snowboardistů si zdokonalo-

valo techniku v resortu Dolní Morava. 

Krásné slunečné počasí nás provázelo celý týden. Skvěle 
upravené kopce nám poskytly výborné podmínky pro pilo-
vání oblouků smýkaných a carvingových. Poslední den se 
někteří žáci zúčastnili amatérského závodu s ČT sport na 
vrchol a zažili si tak jízdu v branách obřího slalomu.

Děkuji Petru Grossmannovi, Kateřině Chládkové a Dani-
elu Žáčkovi, z kterých se stali instruktoři lyžování a snow-
boardingu. Bez nich by to opravdu nešlo. 

Bezva týden nám utekl a nezbývá, než se těšit na další 
kurz v příštím školním roce.  

Mgr. Romana Prokopová 

Hudební program
Hudební program pro žáky prvního a druhého stupně 

se uskutečnil v úterý 21. 3. na sále hostince U Jana. Přijeli 
za námi dva pánové, hudebníci Miroslav Novotný a Radim 
Ilek, s programem nazvaným Hodina zpěvu Uhlíř - Svěrák 
vhodným pro první stupeň a mateřskou školu. Zazněly pís-
ně jako Vadí- nevadí, Severní vítr, Pod dubem-za dubem. 
Děti měly možnost si zazpívat na mikrofony a stát se tak na 
malou chvíli opravdovými zpěváky. 

Program s názvem Písně, které zlidověly, byl určen žá-
kům druhého stupně. Slyšeli jsme trampskou píseň Červená 
řeka, známá dua Suchý- Šlitr, Voskovec- Werich a jejich 
písně Život je jen náhoda, David a Goliáš... 

Děkuji moc Mateřské škole Výprachtice, že přijala po-
zvání a rovněž tak i ZŠ Heřmanice. Dále patří velké podě-
kování obci Výprachtice za skvěle připravený sál.

 Mgr. Jana Petr

Matematický klokan
Uplynul rok a opět v březnovém čase si mohli žáci ově-

řit své logické schopnosti v soutěži Matematický klokan.  
I tentokrát si řešitelé po dobu 60 minut namáhali mozko-
vé závity se zajímavými a často netradičně zadanými úlo-
hami. Čekalo je 24 otázek ve třech různých obtížnostech.  
Podotkněme, že zaškrtnutí určitého řešení znamená v této 
soutěži nejen možný bodový zisk, ale také riziko ztráty 
bodu v případě chybné odpovědi.

Letos se s úlohami v kategorii Cvrček nejlépe vypořáda-
li hned dva řešitelé, Samuel Jalakša z 2. třídy a Eliška Fie-
bigerová z 3. třídy, kterým se podařilo nasbírat 73 bodů  
z celkem 90 možných. Dalším v pořadí byl Martin Skalický 
z 3. třídy, který získal 69 bodů.

V kategorii Klokánek patří 1. místo naprosto suverénně  
a zaslouženě s plným počtem 120 bodů Adamu Krystej-
novi. Stříbrnou příčku se 109 body obsadil David Krystejn, 
oba z 5. třídy. Na stupně vítězů se probojoval s 88 body  
i Robin Grosskopf ze 4. třídy.

V kategorii Benjamín, která je určená pro 6. a 7. ročník, 
dosáhla nejlepšího výsledku šesťačka Klára Štraufová se zis-
kem 97 bodů. Dalšími v pořadí byli sedmáci Radek Báča  
s počtem 79 bodů a Michal Jirásek se 76 body.

V kategorii Kadet pro nejstarší žáky si s řešením nejlépe 
poradili Ondřej Chaloupek z 9. třídy s 94 body, Lukáš Ště-
pánek z 8. třídy s 81 body a Jan Skalický z 9. třídy s počtem 
70 bodů.

Všem účastníkům děkujeme za vynaložené úsilí. Věří-
me, že pro ně byla soutěž nejen další zkušeností, ale i obo-
hacením. 

S klokaním pozdravem hop hop hop.
Mgr. Pavlína Stříbrná

GRATULACE
Kluci Krystejnovi reprezentovali naši školu v okresním 

kole Matematické olympiády. Po dobu 90 minut řešili tři 
úlohy. Například měli zjistit, kolik váží prázdná konev, 
jestliže konev plná mléka váží 35 kg a konev naplněná 
mlékem do poloviny váží 18 kg. Snadné či složité? Asi jak 
pro koho, že? Každopádně oba se stali úspěšnými řešiteli. 
Adam obsadil 5. místo a David skončil na krásné stříbrné 
příčce. Blahopřejeme k vynikajícím výsledkům.

Mgr. Pavlína Stříbrná

PO očima dětí a mládeže
I v letošním roce se naši žáci zapojili do soutěže Po-

žární ochrana očima dětí a mládeže. Tentokrát se mohly 
v jednotlivých kategoriích přihlásit maximálně tři práce  
z každé školy.

Mezi 1092 zúčastněnými dětmi se k naší velké radosti 
prosadily tři naše děti.

V literární části získal 1. místo v kategorii L1 Robin 
Grosskopf (IV. třída) s básničkou nazvanou Hasiči a v čás-
ti výtvarné se umístila též na 1. příčce Eliška Fiebigerová 
 (III. třída) v kategorii ZŠ2 a Klára Štraufová (VI. třída) brala 
2. místo v kategorii ZŠ3.

Všichni tři postoupili do krajského kola, ve kterém jim 
budeme držet palce, aby svůj úspěch zopakovali.
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Děkujeme paní učitelce Žanetě Fiebigerové a paní uči-
telce Blance Štraufové za vedení žáků.

Zuzana Pfeiferová

Hasiči
Když utíkáme v panice,
hasiči vytahují hadice.
Hrdinové oheň hasí,
nestarají se o počasí.

Pospíchají po schodech,
batoh s věcmi na zádech.
Když vyběhnou nahoru,
vidí scénu z hororu.

Oheň, kouř a všude prach,
hasič ale nezná strach.
Hasí, co mu stačí síly,
lepší se to každou chvíli.

Stačí ještě vody trochu,
zvládli jsme to, milý hochu.
Ať je den anebo noc,
hasič přijde na pomoc.

Robin Grosskopf

Okresní kolo ve volejbalu chlapců
Po delší době se pomalu rozjíždějí sportovní soutěže 

žáků základních škol. Vypsané okrskové kolo ve volejbale 
se neuskutečnilo, tak nám nezbylo nic jiného, než bojo-
vat v okresním kole. Okresní soutěž organizovala základní 
škola z Chocně. Cesta do nepříliš vzdálené Chocně byla 
opravdu plná dojmů a radosti z cestování po našem kraji. 
S hodinovým zpožděním 
jsme se konečně dostali do 
haly a zbylo na nás nepří-
liš oblíbené „dohrajete to  
v kuse“. Čekala nás tři 
utkání hned za sebou. 
Po prvním rozkoukávání 
jsme si poradili s týmem 
Základní školy Svatopluka 
Čecha. V druhém utkání 
se náš tým potkal se zku-
šenými volejbalisty. Ti nás 

Eliška Fiebigerová Klára Šraufová

dokázali vybičovat k úplně jinému výkonu. Po velmi vy-
rovnaném prvním setu prohrál náš tým 21:25. Druhý set už 
byl více v režii zkušených choceňských hráčů. V posledním 
utkání nás čekal tým Základní školy Choceňského B. Hrálo 
se v příjemném duchu a ve znamení častých time-outů, je-
likož náš sedmičlenný tým byl již dost vyčerpán.

Mám radost, že se kluci na turnaj chtěli dostat, a že od-
vedli velmi skvělou práci. Děkuji panu Vávrovi za přípravu 
většiny chlapců v kroužku, který vede.

Doufám, že se volejbal ve Výprachticích ještě nějakou 
dobu bude držet alespoň na takovéto úrovni. 

Mgr. Petr Grossmann

Soutěž T-Profi
T-Profi je soutěž společných týmů z V. tříd ZŠ, 2. roč-

níků SŠ a firem. Družstvo tvoří tři žáci ze základní školy  
a tři studenti střední školy. Kapitánem je zástupce firmy. 

Náš tým opět podpořila firma Bühler Žamberk. Zadání 
práce, sestrojit model tlakové nádoby, jsme splnili. Pořád 
ještě sbíráme zkušenosti, přesto si chlapci zaslouží po-
chvalu. Obsadili krásnou třetí příčku.

Mgr. Jiří Formánek 

Stiga hokej
2. února proběhlo v naší 

škole slavnostní vyhlášení 
vítěze již 5. ročníku školní 
extraligy ve stolním hokeji 
Stiga. Druhé a třetí místo ob-
sadili žáci devátého ročníku 
Ondřej Chaloupek a Martin 
Hlávka. Suverénní prvenství 
obhájil a „zlatý hattrick“ tak 
zkompletoval Josef Skalický 
z osmého ročníku. Soutěží 
prošel bez ztráty jediného 
bodu a zvítězil naprosto za-
slouženě. Úspěšným hráčům 
gratulujeme a všem účastní-
kům přejeme mnoho zdaru v 
ročníku šestém!

Mgr. Michal Moravec 
Touto cestou děkujeme 

panu učiteli Michalu Moravcovi, který turnaj vymyslel a 
organizuje. Kluci o velkých přestávkách bojují o vítězství 
a umístění v bodovací tabulce jako lvi.

Mgr. R. Prokopová
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TECHNOhrátky a ZDRAVOhrátky 2022 
TECHNOhrátky a ZDRAVOhrátky bilancovaly rok 

2022 a ocenily nejlepší žáky v kreativních soutěžích.
Tečku za průběhem projektů Pardubického kraje 

TECHNOhrátky a ZDRAVOhráty udělalo 1. března 2023 
vyhlášení výsledků dlouhodobých soutěží pro žáky zapo-
jených základních a středních odborných škol. Ti nejlepší 
obdrželi ocenění v Sále Jana Kašpara v budově krajské-
ho úřadu za asistence rodičů, ředitelů, učitelů, zástupců 
regionálních firem, profesních organizací a představitelů 
Pardubického kraje.

Úkolem pro soutěžící ze základních škol bylo natočit 
na „chytrý telefon“ videoteportáž „Naše škola na TECH-
NOhrátkách“. Této soutěže se zúčastnil i Martin Hlávka 
(IX. třída), který natočil reportáž ze Střední školy gastrono-
mické a technické Žamberk.

V těžké konkurenci se neztratil a obsadil 3. místo. Bla-
hopřejeme.

Mgr. Jiří Formánek

Cena děkana Fakulty chemicko-technologické Uni-
verzity Pardubice ve Výprachticích

Asociace pro mládež, vědu a techniku AMAVET, z. s. 
společně s Pardubickým krajem, Univerzitou Pardubice, 
Krajskou hospodářskou komorou a dalšími spolupořada-
teli uspořádala ve školním roce 2022/2023 již XV. ročník 
soutěže Festival vědy a techniky po děti a mládež v Par-
dubickém kraji.           

Krajské kolo se 
uskutečnilo 16. a 
17. března 2023 ve 
výstavním centru 
IDEON v Pardubi-
cích. 

Přes nástrahy 
okresních kol tohoto 
klání se kvalifikova-

ly též projekty Filipa Helbicha (9. třída) Hmotnost plynů 
a Petra Smejkala (7. třída) Skladovací linka. V kategorii 
Junior, což jsou práce žáků ZŠ a odpovídajících ročníků 

gymnázií ho čekala konkurence dalších 60 projektů z ce-
lého Pardubického kraje. V této konkurenci byly projekty 
žáků naší školy velmi kladně přijaty a projekt Hmotnost 
plynů Filipa Helbicha byl oceněn cenou děkana VŠCHT 
Univerzity Pardubice a získal právo účasti na krátkodobé 
studijní stáži ve Franci.

Gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy 
i obce.

Mgr. Jiří Formánek



strana 15

Výprachtické novinybřezen - duben 2023

DĚTSKÁ ORDINACE • Zimnice s třesavkou jsou častý doprovodný příznak, který 
je typickou reakcí na zvyšující se teplotu při zahájení boje  
s patogeny v těle.

• Pokud se teplota objeví, není nutné OKAMŽITĚ směřovat 
na pohotovost nebo k praktickému lékaři! Proti horečce 
neexistuje žádná zázračná injekce či infúzní terapie. Je to 
stav, který lze zvládnout v domácích podmínkách - pokud 
se během 2-3 dnů nepodaří hodnoty zkorigovat a stav se 
neupraví, navštívíme praktického lékaře, případně pohoto-
vost.

První pomoc 💊:
• Tělesná teplota do 38,5 °C: necháme tělo, aby se s ní vy-

pořádalo samo. Pokusíme se ochlazovat tělo, hlídáme pitný 
režim, větráme v místnosti, kde se nemocný nachází. Volíme 
pouze lehké přikrývky a oděv.

 U dětí, které mají v anamnéze febrilní křeče, je vhodné podat 
léky ke snížení teploty již při prvních příznacích horečnatého 
onemocnění.

• Tělesná teplota nad 38,5 °C: začínáme s medikací - volíme 
léky s účinou látkou Paracetamol či Ibuprofen. Jednotlivé 
dávky léku je možné podávat v intervalu po 6-8 hodinách 
od předchozí dávky.

Pokud horečka po užití léku neklesá, je možné střídat léky 
s obsahem paracetamolu a ibuprofenu v kratším časovém 
intervalu, a to po 4 hodinách. Dále doprovázíme léčebný 
režim předchozími radami viz. výše. U dětí sledujeme také 
pitný režim - pokud přestane přijímat tekutiny a je apatické, 
okamžitě vyhledáme lékaře!
V případě jakýchkoliv nejasností se vždy můžete obrátit na 
svého praktického lékaře, jak daný problém řešit, případně pak 
konzultovat zdravotní stav na lince 155. 📞

OČKOVÁNÍ JE DŮLEŽITOU SOUČÁSTÍ  
NAŠEHO ŽIVOTA, JE NUTNÉ K OCHRANĚ 
NAŠEHO ZDRAVÍ.

Od 1. 1. 2022 je možné očkovat děti od dovršení 14 roku 
do 15. narozenin proti meningokokům. Očkování je plně 
hrazeno ze zdravotního pojištění.Očkuje se vakcínou Bex-
sero a Nimenrix.  Celé schéma je složeno ze tří očkování.

Bexsero je proti mengokokům typ B - tato vakcína je ve  
2 dávkách s rozmezím aplikace 2-4 měsíce. První dávka 
musí být aplikována do dovršení 15. narozenin.

Nimenrix je proti ostatním typům meningokoka - tato 
vakcína je v jedné dávce. Musí být podána do dovršení 15. 
narozenin.

Pokud byste měli zájem doočkovat i starší sourozence, 
tak není problém. Cena vakcíny Bexsero se pohybuje kolem 
1800 Kč za jednu dávku, Nimenrix je cca 1100 Kč. Všech-
ny zdravotní pojišťovny mají programy na očkování mimo 
očkovací kaledář a mají různé příspěvky, takže Vám na 
očkování přispějí.

Další očkování, které je nyní velice aktuální, je proti 
klíšťové encefalitidě. Vzhledem k mírné a teplé zimě jsou 
klíšťata aktivní již nyní. Očkujeme vakcínou FSME, nyní je 
vhodná doba k zahájení očkování. Základní schéma je slo-
ženo ze tří dávek. První dvě jsou v rozmezí 1-3 měsíce ( nyní  
s nástupem jara rozhodně doporučujeme dát druhou dávku 
za měsíc po první). Třetí dávka se dává za rok od dávky dru-
hé. První přeočkování je potom za tři roky, dále se přeočko-
vává po 5-ti letech. Cena vakcíny je cca 800,- Kč. Zdravotní 
pojišťovny opět na toto očkování přispívají.

Pro děti před nástupem do školních zařízení doporuču-
jeme očkování proti žloutence tytu A. (tzv. nemoc špina-
vých rukou). Očkujeme vakcínou Havrix. Očkovací schéma 
má dvě dávky s rozmezím 12 měsíců. Cena vakcíny je cca  
900 Kč. Zdravotní pojišťovny na toto očkování také přispějí. 

Pokud máte o jakékoliv očkování zájem, nebo potřebuje-
te něco dovysvětlit, kontaktujte naši ambulanci. 

Iveta Macháčková, 
dětská setřička

🌡 TEPLOTY 🌡
Horečka sama o sobě není onemocnění, jedná se o obran-
ný jev těla při nemoci.
• Během dne je teplota nejnižší ráno a naopak nejvyšší  

k večeru.
• Za horečku je považována tělesná teplota vyšší než 38,5 °C.
• Pokud u dětí měříme teplotu v konečníku, odečítáme od 

naměřené hodnoty 0,5 °C.

MUDr. Jarešová oznamuje, že nebude  
ordinovat v pátek 14. dubna 2023,  

(v ordinaci bude sestřička od 8 do 10 hodin). 
Dále nebude ordinace v úterý 9. května,  

čtvrtek 15. června - pátek 16. června. 
Pouze akutní případy v těchto dnech ošetří  
MUDr. Remešová v Jablonném nad Orlicí  

po předchozí tel. domluvě. 

Obecní úřad upozorňuje,
že termín úhrady poplatku

(pro fyzické osoby 650,- Kč) 
za likvidaci 

komunálního odpadu 
je nejpozději

31. dubna 2023.

Obecní úřad 
upozorňuje,

že termín úhrady 
poplatku ze psa je 

31. dubna 2023.
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Zajíček chce, aby mu to slušelo. Dnes by si rád vzal puntíko-
vaného motýla. Pomůžeš mu ho najít?

Prosím o plakáty viz příloha jen změnit název na VELIKONOČNÍ 
ZABAVA , smazat dezinfekce u vstupu a datum 8.4.2023 od 20.hod, Dj 
Larry. Prosím o zaslání návrhu k potvrzení. 

VE L IKONOČN Í 
ZÁBAVA

na sále v Penzionu u Jana 

ve Výprachticích

od 20 hodin
8.4.2023

Dj LARRY


